
污水处理费专项资金绩效自评报告

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据怀发改地区【2008】2号文件，为改善城市水环境，保护饮用水源安全，提高人民群众生活质量，同意成立靖州县城市污水处理厂项目。该项目建成后，日处理城市生活污水1.5万吨。根据《2019年县八届人民政府第39次》会议批复，同意县城污水处理厂扩建及提标改造工程。本项目由湖南合源水务环境科技股份有限公司采用BOT方式投资建设，改造后，生活污水日处理规模为2.5万吨。2022年污水处理运行经费500万元纳入财政预算，据实解决。
（2） 项目绩效目标
    靖州县城污水处理厂经扩建提标改造后，生活污水设计处理规模为2.5万吨/日。
（3） 项目实施情况分析

县城污水处理费由县自来水公司代收，代收污水处理费全额上交县财政。县财政根据县城污水处理厂特许经营权协议内容将污水处理费金额拨付给县污水处理监督管理办公室，再由污水办按程序拨给湖南合源水务环境科技股份有限公司。我办严格按照特许经营权协议内容进行结算，2022年共拨付污水处理费364.8万元，已结算支付完毕，资金实际到位率100%。
二、绩效评价工作情况


（一）绩效评价目的
加强组织领导、落实责任、定期开展县城污水处理工作巡查、提高资金使用效率。
（二）绩效评价工作过程
我办每月定期对污水处理厂运行情况进行巡查，对污水处理厂上报的各种检修情况进行现场核实，并作好巡查台账。
三、综合评价情况及评价结论
（一）项目绩效评价工作开展情况
1.选用的评价指标

评价指标主要包括：项目投入实施、项目建设过程管理、项目产出与效益情况等3项一级指标和项目实施时效、项目立项、资金落实、建设管理、资金使用管理、产出数量、产出质量、经济效益、社会效益、环境效益、可持续效益、服务对象满意度等12项二级指标。
2.评价方法

项目依据成本效益分析法：通过比较项目的全部成本效益来评估该项目建设绩效目标的实现程度。公众评判法：由公众对县城污水处理项目建设绩效目标来进行评价。

3.现场勘验、检查、核实的情况

我办每月定期对污水处理厂运行情况进行巡查，对污水处理厂上报的各种检修情况进行现场核实，并作好巡查台账和图片资料。该项目资金绩效目标明确，经费管理较到位，资金使用率较高，能做到按计划支出，能够做到专款专用，没有发现挤占、挪用情况，基本实现了预期的经济与社会效益                
4.项目自评得分

靖州县2022年度污水处理费专项资金绩效自评得分为100分。

四、项目主要绩效情况分析

1、项目经济性分析

靖州县2022年污水处理运行经费500万元纳入财政预算，均为县级财政配套资金，项目按特许经营权协议内容分月实施，实施时间为2022年1月至2022年12月，每两月完成一次污水处理费结算。

2、项目的效率性分析

（1）时效情况，项目实施时间与计划时间一致。

（2）绩效目标合理性情况,项目实施与绩效目标一致，即实施数与计划数一致。
（3）项目执行有效性情况，实施与预算确定的项目投资额或资金量相匹配，目标完成率100%。
（4）成本控制情况，项目累计支出在项目预算内略有节余。

（5）项目建设质量管理，有签订合同，项目建设过程中有专业技术人员跟班指导，施工前有培训、施工过程由监管、施工完成有检查验收。严格按照作业设计规定的进度和技术指标保质保量完成。

（6）项目资金使用合规性，资金的使用符合有关专项资金管理办法的规定，资金拨付手续完整。

3、项目的效益性分析

项目建设质量管理，有签订合同，项目建设过程中有专业技术人员跟班指导，施工前有培训、施工过程由监管、施工完成有检查验收。通过项目的实施，生活污水日处理规模提高到2.5万吨。
五、存在的问题和改进措施
由于资金和建设规划等各方面原因，县城污水管网建设还未全面实施，还需进一步加强建设，提高生活污水处理量。
六、有关建议
1.请求加大对县污水管网建设资金扶持。

项目支出绩效自评表
（2022年度）

	项目名称
	污水处理费

	主管部门
	靖州县住房和城乡建设局
	实施单位
	污水处理监督管理办公室

	项目资金

（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	500
	500
	500
	10
	
	

	
	其中：当年财政拨款
	364.8
	364.8
	364.8
	
	
	

	
	上年结转资金
	
	
	
	—
	
	—

	
	其他资金
	
	
	
	—
	
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	500万元
	500万元

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及改进

措施

	
	产出指标
	 数量指标
	污水处理量
	2.5万吨/日
	2.5万吨/日
	10
	10
	

	
	
	质量指标
	污水处理合格率　
	100%
	100%
	10
	10
	

	
	
	时效指标
	污水处理完成及时率　
	100%
	100%
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	污水处理费
	290万
	290万
	10
	10
	

	
	效益指标
	经济效益指标
	　人居环境改善
	明显改善
	明显改善
	10
	10
	

	
	
	社会效益指标
	　受益总人口数
	8万
	全部受益
	10
	10
	

	
	
	环境效益指标
	提高生态环境水平　
	明显提高
	明显提高
	10
	10
	

	
	
	可持续影响指标
	　使用年限
	长期
	长期受益
	10
	10
	

	
	满意度指标
	服务对象满意度指标
	　社会公众满意度
	95%
	95%
	10
	10
	

	总分
	100
	100
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